Stoga, ako se istinski Bog štuje i ako mu se služi iskrenim obredima i dobrim običajima, korisno je da dobri vladaju i nadaleko i naširoko i nadugo; a to i nije toliko na njihovu korist, koliko je na korist onih kojima vladaju. Jer, što se tiče njih samih, njihova pobožnost i ćudorednost, koje su veliki darovi Božji, dostaju njima za istinsku sreću, kojom se i ovaj život živi a poslije stječe onaj vječiti. Dakle, vladavina dobrih na ovoj zemlji nije toliko dobro njima samima koliko ljudskoj zajednici; dočim vladavina opakih škodi više njima samima, koji većom slobodom da čine zlodjela upropašćuju vlastitu dušu, dok onima koji su im služenjem podvrgnuti ne nanosi štetu ništa osim njihove vlastite opaćine. Jer kakvo god zlo pravednima nanesu opaki gospodari, nije ono kazna za zločin, nego je kušnja kreposti. Stoga, ako dobar ćovjek i robuje, on je slobodan; a opak ako i vlada, rob je, i to ne jednog ćovjeka, nego (što je još gore) onoliko gospodara koliko ima poroka. Govoreći o tim porocima Sveto pismo kaže: »Od koga je netko pobijeden, tomu on i robuje«⁽⁴⁾ (5).

(4) I na političkoj ili društvenoj razini Augustin predstavlja takav uzor življenja koji se nadahnjuje umjerenošću, ravnotežom i skladom, zapravo smislom za sve to, kako su izlagali grćki umnici Platon i Aristotel, dajući tako biljeg životu klasićnog svijeta kao takvog.

(5) Istiću se ovdje Augustinu vrlo drage postavke da je zapovijedanje zapravo služenje, a sloboda da je ustezanje od mana.

Latrocinia sunt regna et piratarum infestatio.
PL 115

CC 102

Gladiatores Italiam vastaverunt.

4. Remota itaque iustitia quid sunt regna nisi magna latrocinia? quia et^d latrocinia quid sunt nisi parva regna? Manus et ipsa hominum est, imperio principis regitur, pacto societatis astringitur, placiti lege praeda dividitur. Hoc malum si in tantum perditorum hominum accessibus crescit, ut et loca teneat, sedes constituat, civitates occupet, populos subiuguet, evidentius regni nomen assumit, quod ei iam in manifesto confert non adempta^e cupiditas, sed addita impunitas. Eleganter enim et veraciter Alexandro illi Magno quidam comprehensus pirata respondit. Nam cum idem rex hominem interrogaret, quid ei videretur, ut mare haberet infestum, ille libera contumacia: *Quod tibi, inquit, ut orbem terrarum; sed quia / <id> ego exiguo navigio facio, latro vocor; quia tu magna classe, imperator*⁵.

5. Proinde omitto quaerere quales Romulus congregaverit, quoniam multum eis consultum est, ut ex illa vita dato sibi consortio civitatis poenas debitas cogitare desisterent, quarum metus eos in maiora facinora propellebat, ut deinceps pacatiores essent rebus humanis. Hoc dico, quod ipsum Romanum imperium iam magnum multis gentibus subiugatis ceterisque terribile acerbe sensit, graviter timuit, non parvo negotio devitandae ingentis cladis oppressit^f, quando paucissimi gladiatores in Campania de ludo fugientes magnum exercitum compararunt, tres duces habuerunt, Italiam latissime et crudelissime vastaverunt⁶. Dicant, quis istos deus adiuverit, ut ex parvo et contemptibili latrocinio pervenirent ad regnum tantis iam Romanis viribus arcibusque metuendum. An quia non diu fuerunt, ideo divinitus negabuntur adiuti? Quasi vero ipsa cuiuslibet hominis vita diuturna est. Isto ergo pacto neminem dii adjuvant ad regnandum, quoniam singuli quique cito moriuntur, nec beneficium deputandum est, quod exiguo tempore in unoquoque homine ac per hoc singillatim utique in omnibus vice vaporis evanescit. Quid enim interest eorum, qui sub Romulo deos coluerunt et olim sunt mortui, quod post eorum mortem Romanum tantum